
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.85 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Revisione della toponomastica e della numerazione civica: Indirizzi della Giunta 

comunale agli uffici. 

       

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Giust. 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che con Deliberazione n. 101 del 20.12.2016 la Giunta comunale: 
- ravvisava la necessità di procedere ad un intervento sistematico di 

ricognizione e riordino della toponomastica e della numerazione civica 
cittadina, in particolar modo nelle Frazioni, al fine di risolvere situazioni di 

numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti avvenuti nel corso 
degli anni nel tessuto urbano del Comune) e non più conforme alla 

normativa. Tale situazione di fatto ha creato, nel tempo, disservizi ai 
cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici di soccorso, di polizia e postali nel 

rintracciare persone ed insediamenti produttivi; 
- determinava di realizzare tale progetto di riordino in diverse e successive 

fasi per la complessità ed entità della mole di lavoro e delle problematiche 
da risolvere; 

 
Considerato che, con la medesima deliberazione, si approvavano le seguenti 
nuove intitolazioni, riguardanti in particolare la frazione di San Giuliano e le 
borgate Polveriera, Chiodo, Braide, San Giacomo, Ambruna, Crotte: 

– Via  “San Giuliano” per indicare il tratto della S.S. 25 che parte dallo svincolo 

autostradale ed arriva al confine con il Comune di Bussoleno, mutandone il DUG da 

“frazione” a “via”; 

– “Via Polveriera”, “Via San Giacomo”, “Via Braide”, “Via Ambruna”, “Via 

Chiodo”, “Via Crotte” le strade che si dipartono dalla Statale S.S. 25 per condurre 

alle varie regioni mutandone il DUG da “regione” a “via”; 

– “Via Cascina Vazone”, “Via Cascina Abbà”, “Via Cascina dei Babi”, “Via 

Fornace”, “Via Bergera”, “Via Roda”, “Via Foresto”, “Via Al Casello”, “Via 

Giovanni Marco Durbiano” per identificare le vie interne alle Regioni; 

 

Ricordato che: 

- con la Legge del 17.12.2012 n. 221 è stato istituito l’ANNCSU (Archivio 
nazionale degli stradari e dei numeri civici delle strade urbane), 

realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate, che 
risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di 

informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, 
aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti gli enti della 

Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento. L’ANNCSU è 
stato in una prima fase implementato con i dati trasmessi dai Comuni sul 

portale SISTER sia per quanto riguarda i toponimi sia per la numerazione 
civica esistente; 

- la Circolare ISTAT prot. 912/2014/P di gennaio 2014 che ha richiesto ai 
Comuni di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere a 

correggere, integrare e validare i dati forniti sul “Portale per i Comuni”, 
aggiornandoli alla situazione di fatto; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 

per il Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici 
e delle strade urbane (ANNCSU), che assegna un ruolo di primo piano ai 

Comuni nella gestione della materia; 
 



Ricordato quindi come il mantenere l’efficacia della toponomastica e della 
conseguente numerazione civica nel territorio della Città persegua una finalità 

di rilevante interesse generale; 

 
Dato atto che gli obiettivi che si intendono raggiungere con questo nuovo 

progetto di riordino della toponomastica e della numerazione civica, riguardano 
in particolare:   

1. il riordino di tutte le banche dati comunali (anagrafe della popolazione 
residente, viabilità comunale, banche dati dei tributi comunali e delle 

pratiche edilizie), per realizzare un unico archivio territoriale S.I.T., 
indispensabile per una corretta gestione del territorio, dei cittadini residenti, 

dei servizi alle persone e alle imprese e per una imposizione più equa dei 
tributi comunali; 

2. l’agevolazione nell’intervento rapido dei servizi di pronto soccorso e di 
protezione civile, del servizio di recapito posta e consegna per Poste Italiane 

e corrieri privati; 
 

Dato atto che alle operazioni di riordino della toponomastica deve seguire il 

progetto di riordino della numerazione civica nelle medesime aree, come già 
previsto nella Deliberazione di Giunta sopra citata. A tal fine personale 

dell’Ufficio Anagrafe e dell’Ufficio Tecnico, a partire dal mese di marzo e fino a 
tutto il mese di settembre 2017, ha effettuato numerosi sopralluoghi con 

relativi rilievi fotografici per rilevare lo stato di fatto della numerazione civica e 
individuare gli accessi esterni ed interni esistenti e le relative anomalie; 

 
Precisato che successivamente sono state analizzate le criticità via via emerse 

alla luce delle Istruzioni per l’Ordinamento Ecografico di Onomastica Stradale e 
Numerazione Civica, dei Criteri individuati dall’art. 10 della Legge Anagrafica n. 

1228 del 1954, dal capo VII del Regolamento Anagrafico di cui al D.P.R. N. 
223/1989 e dall’I.S.T.AT.  con la Circolare n. 912/2014 del 15/01/2014, 

addivenendo ad un Progetto di nuova numerazione civica; 
 

Ritenuto che risulta ora necessario: 

- approvare il Progetto di nuova numerazione civica consistente nell’Elaborato 
grafico allegato, al fine di consentire il proseguimento degli adempimenti 

(acquisto e posa della cartellonistica stradale e delle targhette dei civici, 
assegnazione del nuovo numero civico alle unità immobiliari, assegnazione 

della numerazione interna, aggiornamento della banca dati anagrafica con 
relative comunicazioni agli utenti ecc.); 

- costituire un gruppo di lavoro che comprenda il personale dell’Ufficio Tributi, 
Ufficio Anagrafe ed Ufficio Tecnico per integrare e uniformare le banche dati 

su un’unica piattaforma informatica SIT; 
 

Precisato che, trattandosi di operazioni disposte dal Comune, i costi relativi 
alla cartellonistica stradale e anche quelli relativi alla nuova numerazione civica 

(acquisto e posa di targhette) saranno sostenuti dal Comune, come consentito 
dall’art. 10, comma 2 della Legge anagrafica; 

 



Specificato di procedere all’acquisto e posa anche dei numeri interni con 
recupero della spesa a carico dei proprietari degli immobili qualora risultino 

facilmente individuabili e ciò non comporti per l’Amministrazione comunale un 

onere troppo gravoso, ai sensi del medesima normativa;  
 

Considerato che per affrontare la spesa relativa all’acquisto della 
cartellonistica stradale per l’indicazione delle nuove vie e dei numeri civici 

occorrenti, compresi quelli interni, è stata prevista sul Bilancio finanziario di 
previsione 2017-2019 – esercizio 2017 -, la somma di € 20.000,00 al cap. 

8230/22/1 denominato “implementazione numerazione civica”; 
 

Richiamati: 
– la Legge 24.12.1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della 

popolazione residente”; 
– il Regolamento anagrafico approvato con il D.P.R. n. 223 del 30 

.05.1989; 
– la Circolare n. 10 del 08/03/1981 del  Ministero dell’interno e 

successive;                       

– l’Informativa dell’ISTAT del 6.05.2014;  
 

Visti il T.U  delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali adottato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, ed in particolare l’art. 48 che disciplina le competenze 

della Giunta; 
 

 
Dato atto che sulla presente deliberazione, nell’ambito della proposta 

operativa, ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dall’allegato foglio, il parere 

favorevole: 
– in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio 

anagrafe e tecnico; 
– in ordine alla regolarità contabile da parte del servizio finanziario; 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 
 

2. Di approvare il Progetto di nuova numerazione civica, nell’ambito 
territoriale di cui alla deliberazione di G.C. n. 101 del 20.12.2016, come 
rappresentato nell’Elaborato grafico allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di fornire agli Uffici comunali interessati i seguenti indirizzi: 

- rendere efficace l’assegnazione della nuova toponomastica e della nuova 
numerazione civica esterna e interna indicativamente a far data dal mese 

di febbraio 2018 nelle seguenti vie: 



Via  “San Giuliano”, “Via Polveriera”, “Via San Giacomo”, “Via Braide”, 
“Via Ambruna”, “Via Chiodo”, “Via Crotte” “Via Cascina Vazone”, “Via 

Cascina Abbà”, “Via Cascina dei Babi”, “Via Fornace”, “Via Bergera”, “Via 

Roda”, “Via Foresto”, “Via Al Casello”, “Via Giovanni Marco Durbiano”; 
- costituire un gruppo di lavoro composto da personale dell’Ufficio 

Anagrafe, Ufficio Tributi e Ufficio Tecnico finalizzato al caricamento e 
allineamento dei dati relativi a ciascuna immobile sulla piattaforma 

informatica comunale “Geotoponomastica” al fine di creare un unico 
archivio territoriale S.I.T; 

- adeguare lo Stradario previsto dall’art. 45 del Regolamento Anagrafico; 
- predisporre la dovuta campagna di comunicazione e informazione per i 

cittadini e le imprese presenti nelle zone interessate al riordino, 
attraverso avvisi sull’Albo Pretorio on–line del Comune e affissione di 

manifesti nelle bacheche ecc.;  
- inviare a tutti i soggetti interessati alle variazioni (capi famiglia, 

proprietari, titolari di attività produttive ecc.) la prescritta comunicazione 
di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 e seg. della Legge n. 241 

del 1990 e s.m. e i., contenente le informazioni necessarie a gestire la 

fase di passaggio al fine di creare il minor disagio possibile;  
- inviare, preferibilmente con modalità telematica, la comunicazione delle 

variazioni all’Ufficio Postale di Susa, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate, 
A.S.L. TO3 di  Collegno, alle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale, e ad altri enti pubblici o gestori di pubblico servizio, 
previo accordo circa la modalità di invio delle variazioni stesse;  

- supportare prontamente l’utenza per eventuali difficoltà o problematiche 
che dovessero insorgere nel corso delle operazioni sopra descritte; 

- aggiornare gli archivi anagrafici con contestuale comunicazione 
telematica al sistema ANPR e all’ANNCSU; 

- inviare a tutti i capi famiglia e ai titolari di imprese produttive 
comunicazione di conclusione del procedimento con allegata la prescritta 

certificazione di cambio di denominazione e numerazione civica; 
- apporre la segnaletica stradale e le targhette dei numeri civici in tempi 

utili alle operazioni di definitiva assegnazione. 

 
4. Di dare atto che la numerazione civica interna non è indicata nell’allegato 

elaborato grafico in quanto verrà definita di concerto con i proprietari 
degli immobili interessati e sarà oggetto di approvazione con un 

successivo provvedimento. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano. 
 
 

 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 

 

 

 

 

 


